*Ecclesia est subiecta cruci:*

*Ergo frustra ibi promittuntur bona.*

Respondeo. Promissiones temporales factae Ecclesiae, sunt ratae et verae, sed intelligendae sunt cum exceptione castigationis et crucis. Deus dat Ecclesiae bona, quia oportet dari Oeconomias et Politias, sed cum exceptione castigationis et crucis. Deus dat hospitibus Elisaei filium; postea ille moritur: sed resuscitatur rursus. Talia multa fiunt: Deus dat Abrahamae seni filium, et iubet, ut educat eum ad noxam. Quantum fuit illo dolor patris! postea tamen servat eum. Paulus dicit: *Pietas habet promissionem praesentis et futurae vitae;* quia oportet homines in hac vita vivere, et non est dubium, quod mansuetudo habeat praemia etiam in hac vita. *Nempe den schalck den Muuchen* in Hungaria,

fratrem Georgium Ungaricum, videte, quantos tumultus excitaverit, iam est circumcessus et excutitur. Fuit ingenium inquietum, natura inquieta, et turbatrix, iam dat poenas, *sein cursus virl nun aus seyn, er virl ist auffgeräumt werden.* Moderati, boni, benefici Principes habent diuturniorem et tranquillioram gubernationem, *als Frederickus Dux Saxoniae,* et frater, optimus vir, habuerunt tranquillum cursum.

*Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quia saturabuntur.* Das laut auch seltsam, id est, qui anguntur dolere propter veritatis et iustitiae labefactionem, vel oppressionem, *denen es hertzlich wehe thut,* quod opprimitur veritas, *und dass so ienemlich die regimēt swissen werden.* Videtis paucos homines dolere propter certamina Ecclesiae. Quidam dolent propter sua pericula; item propter bella. Pauci dolent propter gloriam Dei. Ego memini ante annos 20. Docteur Medicus alloquebatur hominem Iudaeum Wormatiae: Iudaeus, tibi bene placet, quod rixamur inter nos, et tranquillitatem nostrae religionis turbamus. Iudaeus respondit: Certe mihi non placet. Quare? Tamen nos Christiani sumus vestri hostes? Respondit Iudaeus: Quia post illas disputationes sequuntur bella. In illis nobis male erit, et eripietur nobis pecunia. Sic ille Iudaeus dolebat, non propter veritatem, non propter gloriam Dei, sed propter sua pericula: *Die leut sagen wie Pilatus: Quid est veritas?* Id est, contemunt, derident, sed tamen aliqui sunt in Ecclesia, qui veris doloribus cruciantur propter oppressionem veritatis, *wie es stehet in Ezechiele: Parce illis, qui genuit propter idola.* Er sagt nicht: parce illis, qui aperte confitentur; quamquam hoc omnium esset optimum; sed complectitur simul istos, qui sunt infirmi, qui genuit confitentur, *denen es hertzlich wehe thut,* etiamsi non possunt opem ferre, et corrigere mala, tamen genitu ostendunt suum dolorem, et saltem genitu significant suam sententiam, quia aliqua confessio debet genitu etiam ostendi: *dass man sehe, dass es einem wehe thut das gross elend,* oppressio veritatis, contumelia adversus Deum, *das ist fur augen ist.* Non multi tanguntur sensu istarum rerum, nisi quod incommoda bellorum perveniunt ad omnes, iuxta Solonis verbum: